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Uddybende bemærkninger til Finansministeriets 
vurdering af V's finanslovsudspil 2001 

1.3. Skattefrihed for arbejdsgiverbetalte sundhedsud- 
gifter 
Der er ikke grundlag for at udarbejde et pålide- 
ligt skøn over det afledte provenutab. Lægges 
det beregningsteknisk til grund, at 20.000 perso- 
ner årligt modtager behandling til en værdi af 
gennemsnitligt 25.000 kr., bliver provenutabet 
cirka 250 mill. kr. ved en gennemsnitlig skatte- 
sats på 50 pct. 

1.4 Liberalisering af apotekervæsenet og dosispak- 
ning af medicin 
Det fremgik af notatet af 6. sep. 2000, at skønnet 
på 125 mill.kr. var usikkert. Skønnet på 125 mill. 
kr. hvilede på den på det tidspunkt foreslåede 
besparelse i FFL01 som følge af dosispakning af 
medicin, jf. FL01. 

I forbindelse med ændringsforslagene til 
FFL01 præciserede Sundhedsministeriet skøn- 
net, således at besparelsen som følge af dosis- 
pakning af medicin forventedes at være 16 mill. 
kr. i 2001,130 mill.kr. i 2002 og 197 mill.kr. i åre- 
ne fremefter, jf. FLO1 og bemærkningerne til 
L185 (Lov om ændring af lov om lægemidler, 
lov om apoteksvirksomhed og lov om offentlig 
sygesikring (Ophævelse af apòteksforbeholdet 
for visse lægemidler, dosisdispensering af læge- 
midler, tildeling af flere apoteksbevillinger i 
særlige tilfælde, markedsføringstilladelser til of- 
fentlige sygehusapoteker og private sygehuses 
indkøb af lægemidler (private sygehusapote- 
ker)). 

Beregningerne fremgår af bemærkningerne til 
L185, som blev vedtaget den 30 maj 2001. 

2.1 Frit valg af børnepasning 
Der er betydelig usikkerhed forbundet med at 
skønne over merudgifterne ved indførelse af en 
kommunal ret til at yde tilskud til pasning af 
egne børn. Usikkerheden knytter sig for det før- 
ste til i hvilken udstrækning borgerne vil gøre 
brug af ordningen i forbindelse med pasningen 
af egne børn. Det gælder både forældre, der al- 
ternativt ville have stået til rådighed for arbejds- 
markedet, og forældre der allerede er hjemme- 
gående. 

I det oprindelige svar blev »frit valg af børne- 
pasning« tolket som en ret for forældrene både 
for så vidt angår valget mellem pasningsordnin- 
ger og tilskud til pasning af egne børn. Vurde- 
ringen af merudgifterne var i den forbindelse 
knyttet an til et skøn over, hvor mange helårs- 
personer, der ville vælge at passe egne børn al- 
ternativt til at arbejde. Merudgifterne i forbin- 
delse med at yde tilskud til hjemmegående for- 
ældre, som kan blive betydelige, var derimod 
ikke indeholdt i skønnet. 

Forslaget kan imidlertid også fortolkes sådan, 
at den enkelte kommune skal have mulighed for 
at tilbyde retten til at yde tilskud til pasning af 
egne børn. I givet fald vil arbejdsstyrkeeffekten 
blive mindre i det omfang ikke alle kommuner 
giver mulighed herfor. Udgifterne i forbindelse 
med tilskud til hjemmegående forældre vil dog 
stadig kunne antage et betydeligt omfang. 

Det er umiddelbart vanskeligt at vurdere, 
hvor mange kommuner, som vil gøre brug af 
retten til at yde tilskud til pasning af egne børn. 
En række faktorer spiller ind i denne sammen- 
hæng: hvor stort bliver tilskuddet sammenlignet 
med udgifterne til andre pasningsformer. Hvor 
mange hjemmegående vil gør brug af mulighe- 
den. Hvad bliver omfanget af tabte skatteind- 
tægter mv., som dog kun bæres af kommunerne 
i et begrænset omfang, som følge af udligning 
mv. 

Størrelsen af tilskuddet præciseres ikke i for- 
slaget. Hvis det forudsættes, at tilskuddet kom- 
mer til at svare til tilskuddet i den nuværende 
private pasningsordning -  dvs. 85 pct. af netto- 
driftsudgiften ved den billigste kommunale pas- 
ningsordning for den pågældende aldersgruppe 
-  vil det som udgangspunkt være billigere for 
kommunen at yde tilskuddet. Dette forhold for- 
stærkes af, at nettodriftsudgifterne ikke indehol- 
der kapitalomkostninger mv. vedrørende opfø- 
relsen af daginstitutioner. Det trækker i retning 
af, at en betydelig del af kommunerne forment- 
lig vil vælge at tilbyde tilskud til pasning af egne 
børn. 

Hertil kommer usikkerhed med hensyn til, i 
hvor høj grad den enkelte kommune/kommu- 
nalbestyrelse tillægger det en positiv værdi at 
kunne tilbyde muligheden for tilskud til pas- 
ning af egne børn. 

I modsat retning trækker udgifterne forbun- 
det med tilskud til hjemmegående forældre, der 
allerede i dag passer deres egne børn. 

Vurderingen af forslaget omfatter også usik- 
kerhedsmomenter på forældresiden til de børn, 


